
Determina Dirigenziale N.827/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.827/2019

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza
in relazione all’appalto dei lavori di "Realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E.
De Filippo in via Brennero" mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. Codice CIG: 8022551285

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.827/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del  26/03/2019 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2019/2021;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019/2021;

con D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e
Mobilità – è stato approvato il “Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica per il
triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale n. 47/2018 e della Deliberazione della
G.R.L. n. 201/2018” – Individuazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza e/o
nuova costruzione di edifici da destinare a strutture scolastiche sportive;

nell’ambito dell’elenco degli interventi rispondenti alle finalità del citato decreto
interministeriale il Comune di Fonte Nuova è risultato beneficiario di un contributo di €
1.587.608,06 per la realizzazione della palestra dell’Istituto Comprensivo “E. De Filippo”;

con  Deliberazione n. 63 del 17/05/2019 la Giunta comunale ha deliberato di approvare lo studio
di fattibilità tecnico economico per la realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura esistente ad uso polifunzionale posta all’interno dell’Istituto Comprensivo “E. De
Filippo” in via Brennero;

Ritenuto di accertare  l'entrata realtiva al contributo regionale per la realizzazione del suddetto
progetto per la somma di € 1.587.608,06 al cap. 402.01.305 del bilancio dell'esercizio 2019 sulla base
del seguente titolo giuridico D.D. n. G01182 del 11/02/2019 della Regione Lazio – Direzione
Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una nuova
palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo
in via Brennero” e che pertanto occorre procedere all’affidamento dei rispettivi servizi di
progettazione definitiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs 50/2016;

Accertato che all’interno dell’Amministrazione in rispondenza delle Linee Guida n. 1 dell’Anac, cap.
III, punto 1.1, non è presente personale in possesso della professionalità e competenza per eseguire i
servizi di cui in oggetto;

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel
rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento (RUP) il Geom. Romolo Quaranta il quale è stato nominato a svolgere tale funzione
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Determina n. 668 del 17/07/2019 e che si avvarrà nel
corso dell’intera procedura dell’Arch. Roberto Berardi in qualità di supporto giusta Determina n. 765
del 07/08/2019;



Determina Dirigenziale N.827/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)
del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si proceda mediante procedura negoziata previa
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione
stipulata da Consip ovvero Bando Mepa analogo la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a
quelle del servizio oggetto del presente provvedimento;

Preso atto che nelle more dell'acquisizione di una piattaforma di e-procurement o di un sistema
informatico di trasmissione e gestione della documentazione di gara di cui all'art. 40 del D.Lgs
50/2016, l'amministrazione intende ricorrere, al fine di assicurare l'integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte, alla trasmissione della documentazione di gara mediante supporti informatici contenuti
all'interno dei plichi;

Considerato che si è provveduto al calcolo delle competenze tecnico professionali ai sensi del D.M.
17/06/2016 per l’affidamento dei servizi in oggetto così come indicato nel quadro economico dello
studio di fattibilità tecnico economico e che detta somma riporta il seguente dettaglio di spese:
Progettazione definitiva  € 35.000,00
Direzione lavori e contabilità  € 35.000,00
Coordinamento sicurezza  € 20.000,00
Sommano    € 90.000,00 oltre IVA al 22% e cassa di previdenza al 4%;

Ritenuto quindi necessario consultare n. 5 operatori economici da individuare tramite elenco di
operatori economici attivo presso la stazione appaltante, al fine di espletare una procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura citata in virtù del criterio del prezzo più basso di cui
all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. sopra citato, determinato in seguito all’acquisizione di n. 5 (cinque)
offerte;

Preso atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è 8022551285 e che il contratto in
oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016 mediante scrittura privata;

Preso atto che in relazione all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 2 della Delibera del
Consiglio Anac n. 1174 del 19/12/2018, la stazione appaltante è tenuta a versare in favore dell’Anac
un contributo di € 30,00 (trenta/00) e non sono previste contribuzioni per gli operatori economici;

Preso atto che il servizio Opere Pubbliche ha predisposto la lettera di invito, il disciplinare di gara e
relativi allegati per la procedura in oggetto, che richiamano e specificano tutti i dettagli di
documentazione occorrente, tutti depositati presso l’Ufficio Opere Pubbliche;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, il quale stabilisce che, in base alle procedure previste
dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico
italiano, la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare
indicante:
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire: “Realizzazione di una nuova palestra in
sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via
Brennero”;



Determina Dirigenziale N.827/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di architettura
ed ingegneria relativa alla progettazione definitiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della
sicurezza;
 c) la forma del contratto: secondo quanto stabilito dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs
50/2016;
 d) le modalità di scelta del contraente: art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
mediante consultazione di cinque operatori economici scelti mediante il criterio di rotazione;

Tenuto conto che in conformità dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante
si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto mentre si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza
di una sola offerta qualora risulti congrua conformemente a quanto previsto dall’art. 97 del D.Lgs
50/2016;

Dato che occorre impegnare una spesa pari ad € 114.192,00 relativamente alla procedura in oggetto
ed € 30,00 relativamente al contributo Anac, al capitolo 0402.22.055 del bilancio 2019 accertato in
entrata sul capitolo  ;

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei
competenti Responsabili;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;
il Decreto Sindacale prot. 15832 del 01/08/2019 di nomina a Dirigente del Settore III -OO.PP.;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza dell’intervento per la “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo in via Brennero”;

2. di approvare la documentazione costituita dalla lettera di invito, disciplinare di gara e relativi
allegati, depositati presso l’Ufficio Opere Pubbliche;



Determina Dirigenziale N.827/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti, alla consultazione di n. 5 operatori economici tramite elenco operatori economici attivo presso
la stazione appaltante, al fine di espletare la procedura negoziata in oggetto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso di cui
all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. citato;

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Realizzazione di una nuova
palestra in sostituzione di una tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo
in via Brennero”;
l’oggetto del contratto è: servizio di architettura ed ingegneria relativa alla progettazione definitiva,
direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e nella documentazione di gara;
il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del
D.Lgs. n. 50/2016;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Romolo Quaranta, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto;

6. di impegnare una spesa complessiva di € 114.192,00 (impegno contabile n. 1215) relativamente alla
procedura in oggetto e di € 30,00 (impegno contabile n. 1216) relativamente al contributo Anac, al
capitolo 0402.22.055 accertamento in entrata sul capitolo 0402.01.305 n. 1243 del bilancio 2019 nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e
del D.Lgs. n. 126/2014;

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8022551285;

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio
online, sul profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il
competente TAR Lazio entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art.
120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
         Istruttore Direttivo Tecnico                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo
            Geom. Romolo Quaranta


